
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COMUNE DI GARBAGNA NOVARESE 
Provincia di Novara 

 
Copia Albo 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO - URBANISTICA - GESTIONE TERRITORIO 

 

N. 6 DEL 31/01/2020  
OGGETTO: 

"SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO VERDE PUBBLICO" periodo dal 20/02/2020 al 
31/12/2021" 
SCELTA METODO DI GARA: procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara, ai sensi dell'art. 63 d.lgs. 50/2016 invito a n. 5 operatori economici. 
CRITER  IO DEL MINOR PREZZO art. 95 d.lgs. 50/2016. 
CIG: Z342BC6979       

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO - URBANISTICA - GESTIONE TERRITORIO 

VISTO il provvedimento di nomina a Responsabile dell'Area n. 7 del 27/04/2019; 
 
VISTA la delibera di C.C. n. 7 del 21/02/2019, con la quale si è stato approvato il bilancio di 
previsione 2019 e il bilancio pluriennale 2019/2021; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 15 in data 21/02/2019, esecutiva, è stata disposta 
l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi 
gestionali da conseguire; 
 
VISTO il progetto per l’affidamento dei “SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO VERDE 
PUBBLICO” periodo 20/02/2020 - 31/12/2021” del dicembre 2019 redatto dal sottoscritto tecnico 
comunale Ciceri geom Daniela ai sensi dei commi 14 e 15 dell’art. 23 del D.Lgs. 50/2016 e 
costituito dai seguenti elaborati tecnico-amministrativi: 
o Allegato A – relazione tecnica illustrativa; 
o Allegato B – scheda censimento delle aree; 
o Allegato C – capitolato speciale d’appalto 
o Allegato D – computo metrico; 
o Allegato E – duvri; 
o Allegato F – elenco prezzi 
 
dell'importo che può essere così riassunto; 

 

A IMPORTO PRESUNTO PER IL SERVIZIO TECNICO 
MANUTENTIVO VERDE PUBBLICO dal 15/02/2020 al 
31/12/2021 

€. 35.342,54 

 di cui:  

a.1 Importo soggetto a ribasso €. 34.635,54 

B oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €.      707,00 

 TOTALE LAVORI IN APPALTO €. 35.342,54 

   

C SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

c.1 IVA 22% su totale lavori €.  7.775,36 

   

c.2 Imprevisti e oneri per allacciamenti, sopralluoghi  €.     175,25 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 Accantonamento  €.     706,85 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €.  8.657,46 

   

 IMPORTO TOTALE PROGETTO €.  44.000,00 

 
VISTA la documentazione prodotta relativamente alla procedura di gara costituita da: 

o lettera di invito alla procedura negoziata – allegato “B1” - da inviare alle ditte indicate 
nell’elenco allegato alla presente sotto la lettera “A2”, dando atto che lo stesso verrà reso 
noto a procedura espletata; 

o allegato “B2” – domanda di partecipazione; 
o allegato “B3” - patto di integrità 
o allegato “B4” - DGUE (Documento di Gara Unico Europeo) 
o allegato “B5” – Offerta economica; 

 
CONSIDERATO che l’importo da destinare alla remunerazione dell’incentivo per funzioni tecniche 
ai sensi dell’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016 è determinato in € 706,85, pari al 2% della base d’asta, e 
che ai sensi del comma .5bis del medesimo art. 113 fa capo al medesimo capitolo di spesa 
previsto per i singoli lavori, servizi e forniture e quindi è da intendersi a tutti gli effetti inserito nel 
quadro economico del servizio di cui trattasi; 
 
APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, gli 
accertamenti effettuati hanno evidenziato la presenza di possibili rischi da interferenza e 
conseguentemente è stato prodotto il DUVRI, nel quale sono stati specificati i costi per l’attuazione 
delle misure di contrasto alle interferenze; 
 
PRECISATO che il presente appalto non può essere suddiviso in lotti, in conformità a quanto 
stabilito dall’art. 51 d.lgs. 18/04/2016, n. 50, poiché la sua corretta esecuzione ne rende 
necessaria la gestione unitaria e organica, a cura del medesimo operatore, e inoltre, il valore 
dell’appalto e dei requisiti di capacità economica richiesti consentono comunque l’accesso al 
presente appalto anche alle micro, piccole e medie imprese; 
 
DATO ATTO che si rende necessario provvedere all’acquisizione del “SERVIZIO TECNICO 
MANUTENTIVO VERDE PUBBLICO” periodo dal 20/02/2020 al 31/12/2021; 
 
DATO ATTO CHE la procedura attivata è svolta nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 d.lgs. 
n.50/2016, ovvero economicità, efficacia, tempestività e correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e si è provveduto allo scopo ad avviso di 
indagine di mercato finalizzata all’individuazione di operatori economici da invitare alla procedura 
negoziata senza preventiva pubblicazione di bando di gara mediante RDO sul mercato elettronico 
di CONSIP, corredato da apposita istanza, la cui pubblicazione è stata regolarmente eseguita on 
line  per 15 gg. consecutivi, ossia dal 20/11/2019 al 05/12/2019, sul sito istituzionale dell’Ente nelle 
apposite sezioni “albo pretorio digitale” e “Atti e Pubblicazioni – Bandi di gara”; entro la scadenza 
fissata risultano pervenute n. 1 istanze di manifestazione d’interesse - che a seguito di esame 
NON VIENE RITENUTA valida in quanto non presenta i requisiti di capacità tecnica e 
professionale sufficienti per la partecipazione alla gara; 
 
RITENUTO quindi di procedere per l’affidamento del servizio in oggetto avvalendosi di una 
procedura negoziata sotto soglia, in quanto l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra 
specificato è inferiore ad €.40.000,00; 
 
RITENUTO di utilizzare il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ex art. 1, comma 
450 della legge n. 296/2006; 
 
RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 
a €. 40.000,00 e di lavori di importo inferiore a €. 150.000,00, nonché attraverso l’effettuazione di 
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 
 
VISTO l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui 
all'art.1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
 
VISTO l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui sopra 
possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come 
limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 
 
VERIFICATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016 N. 50, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni 
Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul 
M.E.P.A. si può acquistare con ordine diretto (OdA) o con richiesta di offerta (RdO); 
 
STABILITO, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera b) del D.Lgs. 18 aprile 2016 N. 50, di utilizzare il 
criterio del minor prezzo in quanto trattasi di servizio con caratteristiche standardizzate o le cui 
condizioni sono definite dal mercato e caratterizzati da elevata ripetitività;  
 
PRECISATO CHE: 
o l’art. 32, comma 2, 1° periodo, del d.lgs. n. 50/2016, prevede che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

o il periodo di validità dell’appalto è fissato presuntivamente dal 20 febbraio 2020 al 31 dicembre 
2021; 

o il valore dell’appalto è così determinato: €. 17.671,27, importo presunto annuo di cui € 385,00 
costi della di sicurezza non soggetti a ribasso IVA esclusa. Per il biennio di riferimento gli 
importi vengono stimati in € 35.342,54 importo presunto appalto di cui € 707,00 oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso IVA esclusa; 

o la percentuale di ribasso da indicare nell’offerta economica è da intendersi a valore unico ed 
applicata sulle singole voci di spesa, il cui dettaglio sarà fornito nei documenti di gara;  

 
STABILITO quindi di procedere attraverso il M.E.P.A. tramite richiesta di offerta (RdO), 
consultando n. 5 ditte; 
L’aggiudicazione del contratto avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 
4, lett.b) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.. L’aggiudicazione avverrà con riferimento al massimo ribasso 
percentuale unitario sull’elenco prezzi posto a base di gara; 
Importo PRESUNTO del servizio è pari a € 35.342,54 di cui € 707,00 oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, IVA esclusa  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO, inoltre: 
o la legge n. 241/90 e s.m.; 
o l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000; 
o il Dec. Legs.vo n. D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 32, 36 e 37; 
o il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000; 
o il Dlgs. n. 165/2001; 
o lo Statuto Comunale; 
o il “Piano di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2019 - 2021”, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 29 gennaio 2019;  
o  il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con Decreto del Presidente 

della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 nonché il “Codice di comportamento del personale 
comunale” integrativo approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 6 del 28/12/2014;  

o Accertato che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione in 
riferimento alle disposizioni di cui ai codici di comportamento sopra citati;  
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

2) DI PROCEDERE, per i motivi esposti in premessa, all'affidamento del servizio in oggetto 
attraverso M.E.P.A., tramite richiesta di offerta (RdO), consultando n. 5 ditte iscritte al 
MEPA 
L’aggiudicazione del contratto avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, 
comma 4, lett.b) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.. L’aggiudicazione avverrà con riferimento al 
massimo ribasso percentuale unitario sull’elenco prezzi posto a base di gara; 
Importo PRESUNTO del servizio è pari a € 35.342,54 di cui € 707,00 oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso, IVA esclusa; 

 
3) DI APPROVARE con la presente Determinazione il progetto per l’affidamento dei 

“SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO VERDE PUBBLICO” periodo dal 20/02/2020 al 
31/12/2021” redatto dal tecnico comunale Ciceri geom Daniela ai sensi dei commi 14 e 15 
dell’art.23 del D.Lgs. 50/2016 e costituito dai seguenti elaborati tecnico-amministrativi: 
o ELAB. A - RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA 
o ELAB. B - CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 
o ELAB. C – SCHEDA CENSIMENTO DELLE AREE 
o ELAB. D – QUADRO ECONOMICO 
o ELAB. E - DUVRI 
o ELAB. F – ELENCO PREZZI UNITARI 
dell'importo che può essere così riassunto; 
 

A IMPORTO PRESUNTO PER IL SERVIZIO TECNICO 
MANUTENTIVO VERDE PUBBLICO dal 15/02/2020 al 
31/12/2021 

€. 35.342,54 

 di cui:  

a.1 Importo soggetto a ribasso €. 34.635,54 

B oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €.      707,00 

 TOTALE LAVORI IN APPALTO €. 35.342,54 

   

C SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

c.1 IVA 22% su totale lavori €.  7.775,36 

   

c.2 Imprevisti e oneri per allacciamenti, sopralluoghi  €.     175,25 

 Accantonamento  €.     706,85 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €.  8.657,46 

   

 IMPORTO TOTALE PROGETTO €.  44.000,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

4) DI APPROVARE la documentazione prodotta relativamente alla procedura di gara costituita 
da: 

o lettera di invito alla procedura negoziata – allegato “B1” - da inviare alle ditte indicate 
nell’elenco allegato alla presente sotto la lettera “A2”, dando atto che lo stesso verrà reso 
noto a procedura espletata; 

o allegato “B2” – domanda di partecipazione; 
o allegato “B3” - patto di integrità 
o allegato “B4” - DGUE (Documento di Gara Unico Europeo) 
o allegato “B5” – Offerta economica; 

 
5) DI DARE ATTO che, dalle indagini condotte, risultano essere presenti rischi interferenziali 

che hanno portato ad una quantificazione dei costi per il contrasto ai suddetti rischi per un 
valore di €. 707,00. Detto importo non può essere soggetto a ribasso d’asta e risulta 
calcolato in conformità al DUVRI; 
 

6) DATO ATTO, ai sensi dell’art.192 del TUEL 267/2000 che: 
o il fine che si intende perseguire è l’espletamento del “SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 

VERDE PUBBLICO” - periodo dal 20/02/2020 al 31/12/2021” 
o l’oggetto del contratto è il: “SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO VERDE PUBBLICO” - 

periodo dal 20/02/2020 al 31/12/2021”; 
o la modalità di scelta del contraente avviene ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a), del 

D.Lgs. 50/2016, previa consultazione di n. 5 operatori economici, senza previa 
pubblicazione del bando di gara; 
 

7) SI DA ATTO che la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di 
affidamento;  
 

8) DI DARE ATTO che il CIG per il servizio di cui sopra Z342BC6979; 
 

9) DI COSTITUIRE il Gruppo di Lavoro per lo svolgimento degli incarichi tecnici connessi 
all’attuazione dell’appalto dei “SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO VERDE PUBBLICO” - 
periodo dal 20/02/2020 al 31/12/2021”, ai sensi del regolamento comunale recante norme 
per la ripartizione del fondo per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche di 
cui all’art.113 del d.lgs.n. 50/2016, come riportato di seguito:  
o Ciceri geom. Daniela, in veste di Responsabile Unico del Procedimento - Direttore 

esecuzione del contratto – Verificatore, come da prospetto allegato contrassegnato 
dalla lettera “A1”;  

 
10) DI PRENDERE ATTO che la scrivente Responsabile non si trova, con riferimento 

all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di 
conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di 
prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza ed agisce nel pieno rispetto 
del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e 
con particolare riferimento al divieto di concludere per conto  dell’amministrazione, contratti 
di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia 
stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente;  

 
11) di soddisfare gli obblighi di pubblicazione previsti dal d.lgs.n.33/2013 e ss.mm.ii. e dal d.lgs. 

n. 50/2016 sul sito istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”; 
 

12) DI INVITARE alla procedura negoziata le ditte riportate nell’allegato elenco presente sotto 
la lettera “A2”, che, ai sensi dell’art. 53, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi), si 
segreta sino alla conclusione della procedura negoziata; 
 

13) DI DARE ATTO che il contratto verrà formalizzato utilizzando il Mercato elettronico della 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

pubblica amministrazione ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e (smi); 
 

14) DI DARE ATTO che il finanziamento della spesa si provvede mediante fondi propri. 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO - 
URBANISTICA - GESTIONE TERRITOR 

F.to Geom. Daniela  Ciceri 

 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 31/01/2020 al 15/02/2020. 
 
 
Garbagna Novarese, lì 31/01/2020 
 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to Geom. Daniela  Ciceri 

 
 
 
 

 


